
 

REGIONE PIEMONTE BU46 18/11/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 2 novembre 2021, n. 3132 
Deposito Cauzionale eseguito dalla Società Alpe Guizza S.p.A. ''Ampliamento edificio 
industriale con demolizione di silos esistente'' nel Comune di Donato'', codice beneficiario 
39887 ai sensi della L.r 45/89 per lavori  - Accertamento di Euro 1.000,00 (Capitolo 
67280/2021) e Impegno di Euro 1.000,00 (Capitolo 454030/2021). 
 

 

ATTO DD 3132/A1820C/2021 DEL 02/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Deposito Cauzionale eseguito dalla Società Alpe Guizza S.p.A. “Ampliamento 
edificio industriale con demolizione di silos esistente” nel Comune di Donato”, 
codice beneficiario 39887 ai sensi della L.r 45/89 per lavori - Accertamento di Euro 
1.000,00 (Capitolo 67280/2021) e Impegno di Euro 1.000,00 (Capitolo 
454030/2021). 
 

 
VISTA la Legge Regionale 09.08.1989, n. 45; 
 
VISTO l’art. 8, comma 1, della L.r. 45/1989, il quale stabilisce che: “I soggetti privati, singoli od 
associati, titolari delle autorizzazioni, sono tenuti al versamento, prima dell'inizio dei lavori di un 
deposito cauzionale proporzionale a euro 2.000,00 per ogni ettaro di terreno interessato dalla 
modificazione o dalla trasformazione, e comunque non inferiore a euro 1.000,00, a garanzia della 
corretta esecuzione delle opere autorizzate”; 
 
PRESO ATTO che il versamento di cui sopra a favore della Regione Piemonte costituisce “deposito 
cauzionale infruttifero”; 
 
VISTO il parere favorevole, con nota protocollo n. 33161 del 15/07/2021, rilasciato ai sensi della 
L.r. 45/89 dal Settore Tecnico regionale di Biella-Vercelli della Regione Piemonte, al Comune di 
Donato relativamente al progetto presentato dalla Società Alpe Guizza S.p.A. per l’ampliamento di 
edificio industriale con demolizione di silos esistente, nel territorio comunale di Donato; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Donato con determinazione Dirigenziale n. 237 del 
17/09/2021 ha autorizzato la Società Alpe Guizza S.p.A., a realizzare il Progetto di ampliamento 
edificio industriale con demolizione di silos esistente nel Comune di Donato, secondo precise 
prescrizioni tecniche e previo versamento del deposito cauzionale di € 1.000,00 previsto dal comma 
1 – art. 8 della L.r. 45/89; 



 

 
PRESO ATTO che la Società Alpe Guizza S.p.A ha provveduto a corrispondere la somma di € 
1.000,00 (mille/00) a titolo di deposito cauzionale, mediante bonifico bancario – c/c n. 40777516 di 
Unicredit Banca intestato a “Tesoreria della Regione Piemonte - provv.n. 34627 del 28/09/2021; 
 
RITENUTO necessario accertare ed incassare la predetta somma di € 1.000,00 (mille/00), versata 
dalla Società Alpe Guizza S.p.A. codice beneficiario 39887 con sede legale c/o San Benedetto in 
viale Kennedy 65 - 30037 Scorzè (VE), P. IVA IT02983530276, sul capitolo 67280 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021; 
 
RITENUTO necessario impegnare la somma di € 1.000,00 (mille/00) a favore della Società Alpe 
Guizza S.p.A. codice beneficiario 39887 con sede legale c/o San Benedetto in viale Kennedy 65 - 
30037 Scorzè (VE), P. IVA IT02983530276 sul capitolo 454030 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021 per consentire la restituzione del deposito cauzionale di cui si tratta; 
 
DATO ATTO che allo svincolo di tale cauzione si provvederà mediante l’emissione di un atto 
dirigenziale da parte della Regione Piemonte, a seguito della richiesta dell’interessato e della 
verifica della regolare esecuzione dei lavori e del rispetto delle prescrizioni impartite; 
 
SI DA’ ATTO che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 45/89 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni sottoposti 
a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• artt. 17 e 18 - Legge Regionale n. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"; 

• artt. 23 e 26 - "D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i." 

• legge regionale n. 21 del 29 Luglio 2021 " Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 - 2023 e disposizioni finanziarie". 

 
DETERMINA  

 
di accertare la somma di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo 67280 del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 – annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte 



 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, versata dalla Società Alpe Guizza S.p.A. 
codice beneficiario 39887 a titolo di deposito cauzionale; 
 
di impegnare l’importo di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo 454030 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore della Società Alpe Guizza S.p.A. 
codice beneficiario 39887 per consentire la restituzione del deposito cauzionale alle condizioni 
precisate in premessa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Brustio Gian Luigi 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


